
Determina n. APPA / 101 pagina 1 di 2  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 99/2017                         

 
DETERMINA  N°  101 /  APPA /  2017  DEL 21/02/2017

OGGETTO 

Progetto Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 - Praterie azioni C1 e 
C4 : sottoimpegno somme per spese generali inerenti la 
realizzazione degli interventi. 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 
dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

CONSIDERATO che il seguente progetto ha il seguente CUP E15C12001160002; 

VISTA  la Deliberazione Presidenziale  n 21 del 30/10/2012 di ratifica del progetto LIFE11 
NAT/IT/234  “PRATERIE” e di avvio di tutte le procedure necessarie per la 
realizzazione dello stesso, con la quale, in particolare, sono state  demandate al 
Coordinatore Tecnico Amministrativo dell’Ente tutti gli adempimenti necessari 
all’attuazione del progetto stesso, ivi compreso l’assunzione degli impegni di spesa 
relativi a cinque annualità, da effettuarsi per ogni esercizio finanziario relativo; 

VISTA  la Determina SERS/358/2012 del 30.10.2012 “Avvio Life Praterie” con la quale è 
stato disposto l’avvio di tutte le azioni previste nella Convenzione per il Progetto 
Comunitario LIFE11/NAT/IT/234 “Azioni urgenti per la conservazione delle praterie e 
dei pascoli nel territorio del Gran Sasso e dei Monti della Laga” – PRATERIE”; 

RICHIAMATA la altresì Determina n° SERS 371/2012 del 6 novembre 2012 con cui è stato 
impegnato l’importo di € 840.131,00 quale quota complessiva del contributo 
comunitario  - pari al 50% dell’intero costo del progetto-  per la realizzazione del 
progetto LIFE11 NAT/IT/234  “PRATERIE”; 

RAVVISATA la necessità di disporre di somme generali da destinare all’espletamento di varie 
attività commesse alla realizzazione del progetto comunitario LIFE11 NAT/IT/234  
“PRATERIE” in particolare per la riproduzione dei numerosi elaborati tecnici da 
inoltrare ai vari Enti competenti per territorio al rilascio di pareri e nulla osta e per 
l’espletamento delle procedure di gara, da eseguirsi sia con macchine d’ufficio che 
con affidamenti all’esterno, nonché per la liquidazione di diritti di segreteria ed oneri 
accessori e per l’acquisto di attrezzatura varia e minuta; 

CONSIDERATO che, trattandosi di spese generali, saranno acquisti, ai sensi della normativa vigente, 
i  codici C.I.G.  per ognuna delle specifiche procedure da realizzare; 

VISTO  il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e specificatamente il capitolo 5440, 
relativamente all’impegno padre n° 10810 assunto con Determina 
n. SERS/371/2012 del 06.11.2012 che presenta la sufficiente disponibilità; 



Determina n. APPA / 101 pagina 2 di 2  

DETERMINA 
 
 di sotto-impegnare sull’impegno padre n° 10810 assunto con la richiamata Determina 

n. SERS/371/2012 del 06.11.2012 “progetto LIFE11 NAT/IT/234  “PRATERIE”” la somma di € 
3.000,00 da destinare a spese generali per la realizzazione del progetto; 

 
 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 

Pretorio.  
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

21/02/2017 28139 101.1.2.1.05440 3.000,00 

PROGETTO LIFE 11 
NAT/IT/234 PRATERIE 
(CAPITOLO ENTRATE 
ENTRATE 6160) 

 
Note:    
 
Data visto contabile      21/02/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 21/02/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

